[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ЮГО-СЕВЕРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТИХОРЕЦКОГО  РАЙОНА

от 14.11.2014г.

                                                                                                      № 101
станица Юго-Северная
Об утверждении муниципальной программы Юго-Северная сельского поселения Тихорецкого района «Содействие занятости населения»

на 2015-2017 годы

             В соответствии со статьей 24 Закона Российской Федерации от              19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», постановлением Правительства от 14 июля 1997 года № 875 «Об утверждении Положения об организации общественных работ», постановления администрации Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района от 02 сентября 2014 года № 73 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района», Уставом Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района,            п о с т а н о в л я ю:

             1.Утвердить муниципальную программу Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района «Содействие занятости населения» на          2015-2017 годы (прилагается).

 2.Главному специалисту администрации Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района (Тучкова) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4.Постановление вступает в силу с 1 января 2015 года.

Глава Юго-Северного сельского
поселения Тихорецкого района                                                             А.В.Кофанов
                                                                               Приложение

                                                                               к постановлению администрации

                                                                           Юго-Северного сельского поселения

                                                                               Тихорецкого района

                                                                            от 14.11.2014 г. №  101
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА ЮГО-СЕВЕРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТИХОРЕЦКОГО РАЙОНА

«Содействие занятости населения» на 2015-2017 годы

ПАСПОРТ

муниципальной программы Юго-Северного сельского поселения
Тихорецкого района

«Содействие занятости населения» на 2015-2017 годы

	Координатор муниципальной программы
	администрация Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района

	Координаторы подпрограмм
	не предусмотрен

	Участники муниципальной программы
	не предусмотрены

	Подпрограммы муниципальной программы
	не предусмотрены

	Ведомственные целевые программы
	не предусмотрены

	Цели муниципальной программы
	материальная поддержка безработных граждан и незанятого трудоспособного населения, проживающих на территории Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района, организация их временной занятости

	Задачи муниципальной программы
	обеспечение выполнения на территории Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района общественных работ временного характера;
привлечение максимального количества незанятого трудоспособного населения к участию в общественных работах, сохранение у граждан мотивации к труду

	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	численность безработных граждан, граждан ищущих работу, трудоустроенных на временные общественные работы

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы

	срок с 2015г. по 2017 г., этапы реализации не предусмотрены

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Объем финансирования муниципальной программы за счет средств местного бюджета составляет 90,0 тыс.рублей, в том числе на:
2015 год- 30,0 тыс. рублей;
2016 год- 30,0 тыс. рублей
2017 год- 30,0 тыс. рублей

	Контроль за выполнением муниципальной программы

	контроль за выполнением программы осуществляет администрация Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района, Совет Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития соответствующей сферы реализации муниципальной программы
Ситуация на рынке труда является составной частью государственной политики занятости, включает систему мер и механизмов регулирования, направленных на обеспечение социальной защиты граждан от безработицы и содействие в трудоустройстве, на реализацию необходимых условий для устойчивого экономического роста, увеличения конкурентоспособности экономики и снижения уровня бедности населения.

Приоритетными группами населения, на которые распространяется действие Программы, являются безработные и ищущие работу граждане, работники предприятий, находящиеся под риском увольнения, а также граждане, наиболее нуждающиеся в социальной поддержке на рынке труда.

Основная причина безработицы и напряженности на рынке труда - состояние экономики: проблемы привлечения инвестиций  на территорию   Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района, отсутствие рабочих мест, недостаточные темпы развития малого бизнеса, личных подсобных хозяйств, проблема нехватки квалифицированных кадров.

Для снижения напряженности на рынке труда необходимо решение вопроса транспортной доступности рабочих мест.

Следующая проблема - низкая конкурентоспособность на рынке труда отдельных категорий граждан (молодежь без практического опыта работы, женщины, имеющие детей, инвалиды и другие граждане), обусловленная ужесточением требований работодателей к принимаемым на работу гражданам.

Негативное влияние на процесс трудоустройства граждан оказывает ухудшение качественных характеристик рабочих мест.

Предлагаемые мероприятия могут быть реализованы при условии социального партнерства на рынке труда. Это одно из важных направлений Программы, позволяющее решать ее целевые установки и оказывать реальное воздействие на регулирование рынка труда, содействие занятости и социальную защиту граждан в трудовой сфере. Решение вышеуказанных проблем возможно в ходе реализации мероприятий Программы.

 2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной программы

 Цель Программы - материальная поддержка безработных граждан и незанятого трудоспособного населения, проживающих на территории          Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района, организация их временной занятости.

 Для достижения основной цели необходимо решение следующих задач:
 обеспечение выполнения на территории Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района общественных работ временного характера;

привлечение максимального количества незанятого трудоспособного населения к участию в общественных работах, сохранение у граждан мотивации к труду.
	№ п/п
	Показатель (индикатор) (наименование)
	ед. изм.
	Значение показателей

	2015 год
	2016 год
	2017 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района «Содействие занятости населения» на 2015-2017 годы

	1.
	численность безработных граждан, граждан ищущих работу, трудоустроенных на временные общественные работы
	чел.
	2
	2
	2

           Сроки реализации Программы с 2015г  по 2017 г., этапы реализации не предусмотрены.

3. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования, всего (тыс.руб.)
	В том числе по годам
	Непосредст-венный результат реализации мероприятия
	Муниципаль-ный заказчик, главный распорядитель (распорядитель бюджетных средств, исполнитель)

	2015
	2016
	2017

	1.
	Организация проведения оплачиваемых общественных работ, в  том числе: сохранение и развитие лесопаркового хозяйства, озеленение, работы по уборке территории поселения, погрузо-разгрузочные и другие работы (заработная плата с начислениями гражданам, трудоустроенным на временные общественные работы).
	всего
	90,0
	30,0
	30,0
	30,0
	увеличение количества
безработных граждан, граждан ищущих работу, трудоустроен-ных на временные общественные работы
	Администрация Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района

	местный бюджет
	90,0
	30,0
	30,0
	30,0

	краевой бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	Итого
	всего
	90,0
	30,0
	30,0
	30,0

	местный бюджет
	90,0
	30,0
	30,0

	30,0

	краевой бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

           Общий объем финансирования муниципальной программы на 2015-2017 годы за счет средств местного бюджета составляет 90,0 тыс.рублей, в том числе:

2015 год – 30,0 тыс.рублей;

2016 год – 30,0 тыс.рублей;

2017 год – 30,0 тыс.рублей;

           Потребность в финансовых ресурсах на реализацию программных мероприятий определена на основе данных экономических обоснований, расчетов затрат на проведение мероприятий, действовавших в 2014 году.

           Объемы ассигнований из местного бюджета, направляемых на финансирование мероприятий муниципальной программы, подлежат ежегодному уточнению при принятии решения Совета Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района о местном бюджете на очередной финансовый год.

5. Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее выполнением
          Текущее управление муниципальной программой осуществляет ее координатор, который:

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с участниками муниципальной программы;

формирует структуру муниципальной программы и перечень участников муниципальной программы;

организует реализацию муниципальной программы, координацию деятельности участников муниципальной программы;
принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в муниципальную программу;
несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации муниципальной программы;
разрабатывает формы отчетности, необходимые для осуществления контроля за выполнением муниципальной программы, устанавливает сроки их предоставления;
проводит мониторинг реализации муниципальной программы и анализ отчетности, представляемой участниками муниципальной программы;
ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы;
готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы и оценке эффективности ее реализации;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы на официальном сайте;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайте;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.

          Контроль за реализацией муниципальной программы осуществляет администрация Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района, Совет Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района.
Глава Юго-Северного сельского

поселения Тихорецкого района                                                           А.В.Кофанов
_1330866813.bin